

# WZRESZT KASZUBSKO

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszobsko” wychodzi trzy razy w tygodniu. Obszary dla kaszubskiej rodziny „Cisza” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym.  
Przeznaczenie: Miesięcznik 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Riehart. Redakcja Kolegium: Jan Romosiński, Ignacy Szulbinger, Józef Oniach, Stanisław Derzki.  
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszobsko”.  
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Szkołna Pocztowa nr 30.

Rok IX.

Wejherowo, wtorek 12 marca 1946 r.

Nr. 31

BRUNON RIEHART

### Jeszcze o rehabilitacji

Obecnie nasze sądy są wrogie elementowi niemieckiemu. Problemowiez Niemiec, czyli o element pochodzenia i narodowości polskiej, z wyłączeniem rdzennych Niemców.

Obserwując pracę sądu rehabilitacyjnego na terenie Kaszub, możemy stwierdzić wielką rozbieżność w postępowaniu poszczególnych sędów. Jakże wielką różnicę rozbieżności między bardzo surowym postępowaniem w Pucku czy Gdyni, a pełnym rzeczowością podejściem do sprawy postępowaniem sądu w Wejherowie.

Nie do mnie należy ocena słuszności czy niesłuszności postępowania trybunałów sprawiedliwości. Chciałbym tylko zaprezentować czynników różnicujących, o wydanie pewnych instrukcji, wskazówek i wytycznych dla organów wymiaru sprawiedliwości, która wprowadziłyby pewną jednolitość w postępowaniu sędów rehabilitacyjnych.

A teraz druga sprawa. Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 25. 01. 1945 (Dz. Urz. Nr. 31 poz. 192), termin złożenia wniosku o rehabilitację dla wpisanych na niemiecką listę narodową grupy II lub III upłynął z dniem 31 października. Jak wiemy, dla grupy III rehabilitacja odbyła się automatycznie na drodze administracyjnej, przez złożenie deklaracji wnieksu Państwu Polskiemu, a dla grupy II rehabilitacja odbywa się na drodze sądowej. Musimy stwierdzić z imię prawdy, że w celu Kaszubów (a więc ludzi pochodzenia niemieckiego) wpisanych na II lub III listę narodową, do rehabilitacji nie stało się im. Wiele wypadków stwierdzono, mimo niewiadomości wyznaczonego terminu, jaki chodzi o teren Kaszub, o ludność, szczególnie wiejską, była bardzo słabo informowana o wszystkich zarządzeniach. Czy wina leży naszej administracji? Dotyczy to szczególnie gr. III, jeżeli chodzi o grupę II, wchodzi, tu w rachubę przede wszystkim. Złożenie wniosku o rehabilitację wymaga dość poważnej opłaty pieniężnej. Trzeba zacząć, że ludność futejszych terenów nie była przyzwyczajona do wyszkoleniu, do jakich przez okres okupacji nawiązała ludność. Generalgouvernement. Dlatego też w pierwszych miesiącach wchodzi, opłata przy złożeniu wniosku

### Projekt nowej ordynacji wyborczej

WARSZAWA (obst. w.). Dnia 8 marca b. t. odbyła się pod przewodnictwem wiceprem. Mania posiedzenie podkomisji opracowującej projekt ordynacji wyborczej. Komisja ustaliła wyliczone projekty, który zostanie ostatecznie zredagowany na posiedzeniu w dniu 29 marca 1946 r.

1. Najniższy wiek wyborczy ustalono na 21 lat.

2. Najniższy wiek kandydata na posła ustalono na 25 lat.

3. Prawo głosowania w okręgu mający obywatela za zamieszkiwaniem do przedmiotu ogłoszenia wyborów w Dzienniku Ustaw z uwzględnieniem później przybyłych rezydentów i przemieszczonych.

4. Liczbę posłów ustalono na 444.

5. Utrzymano instytucję listy pań-

stwowej na 72 posłów wybranych na podstawie liczby mandatów uzyskanych w okręgach.

6. Listy kandydatów mogą być zgłoszone przez władze stowarzyszeń politycznych, partii, związków zawodowych, dzieci przez wyborców, przy czym w tym ostatnim wypadku zgłoszenie kandydatów wymaga 100 podpisów uwzględnionych przez posłów KR.

7. Utrzymano dotychczasowy system organizacji wyborów, zmieniony przez wprowadzenie do dotychczasowego składu komisji okręgowych obwodowych przedstawicieli wszystkich partii politycznych, a w przypadku nieosiągnięcia jednomyślności spośród składu sądu Sądu Najwyższego.

8. Osoby zamieszkałe zagranicą a nie mające tam zajęcia służbowego, nie posiadają prawa wyborczności. (Uwaga red. PSL nie została uwzględniona).

9. Przedstawiciele stowarzyszeń politycznych wypowiedzieli się w zasadzie za utrzymanie zasad konstytucyjnych i dlatego też zaakceptowali wniosek o przeprowadzenie równocześnie wyborów do Senatu, pozostawiając przyszłej dyskusji konstytucyjnej sprawę zniesienia dwuczłonowości względnie zrehabilitowania drugiej tryby w sposób odpowiadający nowemu ustrojowi państwa państwa.

Dotyczył wniosek PSL w przedmiocie pozabawienia posła mandatu w przypadku przejścia posła do innego stronnictwa, jako sprzeczny z art. 20 Konstytucji, który głosi, że posłowie są przedstawicielami całego narodu i nie mogą być skropani żadnymi instrukcjami wyborców.

Odrzucono również wniosek PSL w sprawie uwzględnienia i powołania wyborców, jeśli w akcie wyborczym przyjmie udział mniej niż połowa liczby wyborców. Przedstawiciele Stronnictwa Pracy w obu przypadkach głosowali za odruczeniem wniosku PSL.

### Czeska polityka zagraniczna

PRAGA (obst. w.). Min. spraw zagr. Czechosłowacji Masaryk wygłosił przemówienie polityczne na posiedzeniu Tymcz. Zgromadzenia Narodowego, stwierdzając, że Czechosłowacja o piera swojej przyszłości na demokracji, wiodłoci postępie. Masaryk zwrócił się w swej mowie do Czechosłowacji Anglii, stwierdzając, że w najcięższym okresie wojny, Czechosłowacja znajdowała w Anglii pomoc i schronienie. Uczymy się wszystko — mówił Masaryk — aby nasze stosunki wzajemne i więzy

przyjaźni mocowane w czasie wojny zostały pozostawione.

Następnie Masaryk podkreślił wdzięczność, jaką naród Czechosłowacji żywi dla Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych. Min. poruszył również sprawę stosunków sąsiedzkich z Austrią i Polską. Celem polityki Czechosłowacji jest współpraca z państwami słowiańskimi. Jeśli chodzi o Polskę, to zdaniem Masaryka podstawą wszelkich pertraktacji może być tylko uznanie granic przedmowańskich.

o rehabilitacji była w oczach futejszej ludności naprawdę poważną i przekraczała jej możliwości. I wielu z braku pieniędzy wniosko o rehabilitację nie złożyło. Są to naogół sfery najuboższe: drobni rolnicy, robotnicy, wdowy. Idą do ludzi, którzy najmniej korzystali z przywilejów II grupy i którzy dostawali czystokrot II grup w drodze przypadku czy „wielkoduszności” procedury, wogóle nie czuli się nigdy Niemcami. I dzisiaj ci wszyscy, a więc zarówno niewiadomym terminu jak i ci, którzy nie złożyli wniosku o rehabilitację ze względu na ubóstwo na mocy artykułu 7 i 16. Ustawy z dnia 6 maja 1945 r. są traktowani na równi z rdzennymi Niemcami. I teraz na podstawie listy prava będą podlegać wysiedleniu do Odrzy A. wypadków takich mamy na Kaszubach niemało.

Wobec powyższego stanu rzeczy, zwracamy się do czynników mierzonych, z prośbą o wydanie ustawy (lub noweli do istniejącej ustawy) o przedłużeniu terminu składania wniosków dla II grupy na drodze administracyjnej a dla III grupy na drodze sądowej. Należałoby też ludności dać jeszcze okres dłuższy na składanie wniosków do rehabilitacji. Czynności administracji publicznej będą musiały dotrzeć wszelkich sterań, aby ustawa ta doszła do każdej najmniejszej wsi i każdego osiedla.

Ponadto należy natychmiast objąć i ułatwić niezamownym zdobycie praca ubogich.

Z swej strony, z należycie umotywowanym wnioskiem, wystąpimy w tej

### Do Czytelników

Obecnie od 10 marca urzędy pocztowe oraz agencje przyjmują abonament na miesiąc kwiecień. Jak podaliśmy abonament wynosi 25 zł. Zwracamy się z gorącym apelem do wszystkich naszych przyjaciół i czytelników, aby chętnie wpłacił podwyższony abonament i nadal czytał naszą kaszubską i katolicką gazetę.

Ponadto każdy z Was musi na kwiecień zyskać nowego abonenta dla naszej gazety. Kaszubi! Macie na tyle różnorodnych celów, miłości i swego — Kaszubsko.

„Zrzesz Kaszobsko” jest gazetą prawną wydawnictwa Kaszubsko oraz katolicką i przydawianiu jej jesteśmy zdani na własne siły.

Dyrekcja Poczt i Telegramów wydała również zezwolenie, że poczy i agencje pocztowe mogą razem z abonamentem na kwiecień parę 10 zł. dopłaty na marzec. Kto z Was Kaszubsko stoi o Kaszubsko sprawy niech do abonamentu na kwiecień dda 10 zł. dopłaty na marzec. A my składamy wam wszystkim „Bóg z nami”.

Redakcja i Administracja „Zrzesz Kaszobsko”.

sprawy do Ministerstwa Sprawiedliwości.

Jeżeli zjemyśmy się to sprawę, to chodzi nam nie o brone zdradcy narodu polskiego, ale o obrone Kaszubów, interesów ogólnonarodowe i dobro naszego Państwa.

### Wydawnictwa dnia

\* Jak donoszą francuskie min. spraw zagr. Bidaud zamierza zgłosić swoją dyktando, o ile nie uzyska poparcia dla swego wniosku wnieksu sprawy hiszpańskiej do Rady Bezpieczeństwa.

\* Z Helsink donoszą, że rząd fiński rozważa sprawę przewrót stosunków dyplomatycznych z gen. Franco.

\* ZSRR wyraził zgodę na propozycję francuską przekazania sprawy hiszpańskiej Radzie Bezpieczeństwa.

\* Kolejarze Stanów Zjednoczonych proklamowali strajk na poniedziałek, 11 br. Gros również wstrząs strajku pracowników telefonicznych. W przemysie węglowym łączą się rokowania o zawarcie umowy zbiorowej.

## Rokowania polsko-czechosłowackie

WARSZAWA (PAP). W związku z oświadczaniem min. Massaryka, korespondent PAP zwrócił się do min. spraw zagran. ob. Rzymowskiego z prośbą o wyjaśnienie, w jakim stadium znajdują się pertraktacje z Czechosłowacją. Ob. min. Rzymowski oświadczył co następuje:

Zgodnie z treścią not. publikowanych już w swoim czasie w prasie polskiej, rząd polski pragnął omówić w przyszłym dniu całokształt spraw stanowiących żywe problemy naszych krajów. Zgodnie z tym stanowiskiem zapoczątkowano również przez stronę czechosłowacką, polską delegację rządową przedstawiła stronie czechosłowackiej propozycje rozwiązania spornego problemu granicznego na podstawie kompromisu, uwzględniającego żywotne interesy obu stron. Stanowisko to nie sporządziło się niestety ze zrozumieniem ze strony delegacji czechosłowackiej. W związku z wyłączeniem się trudności, pertraktacje zostały na okres półroczny. Przy okazji pobytu w Pradze omówiono szereg spraw, na ukończeniu są rozmowy, dotyczące zawarcia umowy kulturalnej i gospodarczej.

Pragnę dodać, że rząd polski, potępiając jak najstraszliwiej gwałt monachijski, dokonyany przez Hitlera wespół z Beckem na szkodliwym państwie czechosłowackim, nie może jednak pominać faktu, że na Śląsku Cieszyńskim znajduje się 100 000 masa Polaków,

kłóczy w ciągu długich dziesiątek lat, a zwłaszcza w czasie 6 ostatnich lat okupacji niemieckiej swoją postawą zadokumentował wolę i prawo połączenia się z macierzą.

## Niemcy sami wykonują denazyfikację

MONACHIUM (ZAP). — Wo wlorek wiesiarstwo ogłoszone pierwszą niemiecką ustawą o denazyfikacji i demilitaryzacji społeczeństwa niemieckiego. Ustawa ta podpisana przez premierów państw strzely emerytaryjki zażwiernio na została przez władze okupacyjne i obowiązuje z chwilą ogłoszenia. Wzyskilkie dotychczasowe zarządzenia władz okupacyjnych w sprawie denazyfikacji strzely moc obowiązującej.

Ogłoszona ustawa zawiera 67 artykułów. Znosi ona odpowiedzialność grup i wprowadza indywidualne badanie każdego wypadku i.

Wszystcy Niemcy po ukończeniu 18 roku życia będą musieli wypełnić specjalne kwestionariusze, od rozparzelca których zależy zaszerogowanie do jednej z pięciu grup ustalonych w nowej ustawie i wydanie odpowiednich wykazów oskarżycielskich.

Do pierwszej grupy zalicza się słownych winowajców, przwidywów parlii S.S., Gestapo, ministrów hitlerowskich itp. Do drugiej grupy zalicza się aktywiistów i

Wierzę głęboko, że sporna sprawa, jtrżaczca od dziesiątków lat słusunki między naszymi narodami, będzie rozwiązana w duchu jedności i solidarności słowianskiej.

## Po mowie Churchilla

LONDYN (obsł. wł.). — Z różnym przyjęciem spolkala się mowa Churchill'a. Mowa ta była również debatowana w amerykańskiej Izbie reprezentantów na skutek wniosku jednego z senatorów o dołączenie mowy tej do komunikatu Izby. Niektórzy senatorzy demokracji krytykowali mowę Churchill'a, że tworzenie przeciwstawiających się sobie bloków nie jest zgodne z Organizacją Narodów Zjednoczonych. Inni jednak określili ją pozytywnie.

Opinieja brytyjska uważa, że zbyt wiele dziełi. Analizę od Amerykan, aby sojuszn anglo-amerykański był jednym rzecznikiem zapewniającym przyszłość.

W Francji prawa prawnicowa powiata mowa Churchill'a gorąco, zaś prasa komunistyczna ostro ją krytykowała tym więcej, że Churchill w mowie swojej zaznaczył, że byłby skłonny włączyć do sojuszu i Francję. Francja zaznaczyła zawsze, że jest wyraźnie przeciwstawia wszelkim blokom.

W Związku Radzieckim ani prasa, ani mro, nie omówiły jeszcze mowy Churchill'a.

## Z dnia

W tych dniach odbywa się w Warszawie Zjazd Samopomocy Chłopskiej, Związek Samopomocy Chłopskiej pracuje zażlewie od roku. W ciągu tego krótkiego czasu został objęto ogromne szere rolników, rozwinął wielostronny działalność gospodarczą i społeczną.

Ruch spółdzielczy w Polsce dopiero się rozwija. Nie zawsze kroczy on właściwą drogą i nieraz jakiś słyszczy użytkownika na prac różnych komórek spółdzielczych, traktujących swe zadanie nie w punktu działania społecznego, lecz egoistycznie-handlowego. Trezba przyznać, że tych błędów nie możemy wyłowić w Związku Samopomocy Chłopskiej. W tym Związku najbardziej pamięta się o istocie spółdzielczości — o tym, że spółdzielczość to współdziałanie członków oromody ludzkiej, inające interesy ogólny na oku. Jeśli w dziedzinie życia i świadczeń rzeczowych, rozprzeczniawo preml przemysłowych były często słyszczone i inteligentni, to w dziedzinie życia i świadczeń materialnych i innych spraw „Spolem” o tyle Związek Samopomocy Chłopskiej rozwijał poważną i skuteczną działalność.

Teraz przed Z.S.Ch. stoi nowe wielkie zadanie: akcja swienna. Roczne oświadczenie i roczna praca Związku pozwala się spowiedzieć, że zadanie to krajowy wypelni naleziecy, zapewniając Wzajemny chleb, odsuwając od nas widme głodu, i zagniewając światu w tym roku.

Praca Związku w dziedzinie zorganizowania pomocy w orze i siewie zostało wpełniona z całą energią przez rolników i inteligentów. Będzie nowa akcja umocnienia jedności mas pracujących, jdnosci, która jeszcze nie jest biska pełnej realizacji, bo znajduje przeszkody w słatnych nrołach, w starej nieufości.

Będzie ta praca nowa szkoła zasad współdziałania, pomocy sąsiadzi i zbiorowej.

Zjazd Samopomocy Chłopskiej winien był wywrzeć wielki zasad najbardziej istotnych, bo przekształcających psychikę ludzką z dawnego sobka, zamkniętego w ciasnym kręgu malych interesów i

## Marsz. Milch chce wybielić Goeringa

NORYMBERGA (obsł. wł.). W pigłok rozpsłca się przed trybunałem wojskowym sprawa Goeringa.

Zeznawał feldmarsz. Erhard Milch, który był dowódcą w „Luftwaffe” Goeringa. Oświadczył on, że Goering naprózno starał się zapobiedz wojnie i rozbu dowal „Luftwaffe” tylko na wypadek, gdyby kraje, sąsiadujące z Niemcami, rozpoczęły jakiś konflikt. Milch powiadał: Goering nie chciał wojny, ale na swoim stanowisku nie mógł nic zrobić — to było bezdziejne... Twierdzi on, że przed rokiem 1935 nie było lotnictwa niemieckiego, a w przemyśle lotniczym pracowało tylko 3000 robotników.

W 1935 roku rozpoczęła się rozbudowa dla „cełdw obrony, i na wypadek, gdyby kto inny rozpoczął konflikt. Milch, który był głównym technikiem w „Luftwaffe”, oświadczył, że zwrócił Hitlerowi uwagę na fakt, że „Luftwaffe”, ma mało bombowców i nie jest gotowa do wojny z ZSRR, ale Hitler zlekceważył jego zdanie. Milch oświadczył ponadto, że Goering wiedział o dobowizacjach na ludzich w Dachau, „ale myślnego tego nie chciał”. Milch twierdzi, że Goering powiadał, przed wojną, że wzięci do niewoli lotnicy powinni „być traktowani, jako nasi kolezcy”.

## Więści z kraju i świata.

### Polityka międzynarodowa

— Pożyczka USA dla Anglii wyniesie 3.750 milionów dolarów. Otworzy ona Ameryce angielski rynek zbytu.

— Komitet Doradczy w USA zatwierdził plan udzielenia pożyczek na odbudowę Polsce, Chinom, Czechosłowacji i Holandii oraz otwarcia kredytu na 1 miliard dolarów dla ZSRR.

— W styczniu 1945 roku USA odmówiło udzielenia dla Rosji pożyczki 6 miliardów dolarów.

— Egipcj wystawował do Anglii notę z żądaniem ewakuacji całego Egiptu i Sudanu.

— Król Hedżazu, Ibn Saud, protestuje przeciw unowocześnieniu Transjordanii przed Anglię.

— Link żąda rewizji traktatu z Anglią na podstawie którego Angia była odpowiedzialna za jego bezpieczeństwo do r. 1957.

— Po długotrwałym sporze o sądzek Aleksandrii, Turcja obiecała uznać rząd Syrii i Libanu.

### Kraje Europy

— Czeski minister spraw zagran. oświadczył, że żadne zapędzenie między narodowe nie może być rozwiązane bez egoty USA, Anglii i ZSRR.

— Członkowie 40 b. faszystowskich organizacji w Czechach zobowiązani są prawa wyborczego.

— W Belgii są obzrymnie trudności z utworzeniem rządu. Liberalowie nie chcą iść ani z prawicą, ani z lewicą. Katołicy zaś chcą być w ewent. rządzie koalicyjnym równo prawa z lewicą. Spadek zręki ił misji.

— Niemcom grozi inflacja.

— Premier Grecji oświadczył raz jeszcze, że mimo braku ze strony ławicy, wybory odbędą się w przewidzianym terminie.

— Szef posłankę Kongresu USA interweniowała, aby ocalić skądinąd, że „szpie ostwo” na śmierć w Madrycie lekarke Toral.

— Konsyliantka francuska otworzyła na uroczystym posiedzeniu obrady nad konsyliację.

— Wo Włoszech istnieją silne fermenty na tle kryzysu gospodarczego i bezrobocia obejmującego półtora miliona na osob.

— Komisja ONZ ocalała 25 z kolei listę z nazwiskami 1488 niemieckich przestępców wojennych.

— Zgromadzenie Narodowe Albanii uchwalilo konsyliację państwa jako republiki ludowej.

## Co piszą o nas?

„Dziennik Bałtycki” w nr. 68 z dnia 9 marca br. omawia w dziele „Nożycami przez prasę” artykuł redaktora „Zrzesz Kaszubski” Brunona Richtera, umieszczając w 29 numerze „Zrzesz”, p. 1. „Czy za miśką socjowcy...”

Czytamy tam:

„Naplwowo ludność polska na Wybrzeżu dotąd jeszcze nie może wybaczyć Kaszubom, że podczas okupacji niemieckiej wypowiali się oni na niemieckie listy narodowościowe. Sprawa ta była już niedługo i krótko poruszana na łamach naszego pisma. Dotyczy ona jednak naszego terenu i dlatego należy chętnie, każdy nowo, będący na odpowiednim poziomie, głos w tej dziedzinie. Wolałniam numerze „Zrzesz Kaszubski” znajdujemy artykuł pt. „Czy za miśką socjowcy...”

Następnie „Dziennik Bałtycki”, przytacza wyjątki z art. red. Brunona Richtera. Są zakończone dosłownie o słabie:

„Dla nas kwestia ta nie istnieje. Narząd Polak! przez utwo swoich przedstawicieli orzekł, że Kaszubi z 3-jej grupy przez złożenie deklaracji wierności stają się pełnoprawnymi członkami społeczności polskiej. Nie ma żadnej dobrej racji, żeby decyuje je kwestionować. Kaszubi byli, są i będą Polakami. Głos „Zrzesz Kaszubski” zamieszciliśmy jako przeżył rolę do zapamiętania pewnych procesów psychologicznych”

## Z dnia

W tych dniach odbywa się w Warszawie Zjazd Samopomocy Chłopskiej, Związek Samopomocy Chłopskiej pracuje zażlewie od roku. W ciągu tego krótkiego czasu został objęto ogromne szere rolników, rozwinął wielostronny działalność gospodarczą i społeczną.

Ruch spółdzielczy w Polsce dopiero się rozwija. Nie zawsze kroczy on właściwą drogą i nieraz jakiś słyszczy użytkownika na prac różnych komórek spółdzielczych, traktujących swe zadanie nie w punktu działania społecznego, lecz egoistycznie-handlowego. Trezba przyznać, że tych błędów nie możemy wyłowić w Związku Samopomocy Chłopskiej. W tym Związku najbardziej pamięta się o istocie spółdzielczości — o tym, że spółdzielczość to współdziałanie członków oromody ludzkiej, inające interesy ogólny na oku. Jeśli w dziedzinie życia i świadczeń rzeczowych, rozprzeczniawo preml przemysłowych były często słyszczone i inteligentni, to w dziedzinie życia i świadczeń materialnych i innych spraw „Spolem” o tyle Związek Samopomocy Chłopskiej rozwijał poważną i skuteczną działalność.

Teraz przed Z.S.Ch. stoi nowe wielkie zadanie: akcja swienna. Roczne oświadczenie i roczna praca Związku pozwala się spowiedzieć, że zadanie to krajowy wypelni naleziecy, zapewniając Wzajemny chleb, odsuwając od nas widme głodu, i zagniewając światu w tym roku.

Praca Związku w dziedzinie zorganizowania pomocy w orze i siewie zostało wpełniona z całą energią przez rolników i inteligentów. Będzie nowa akcja umocnienia jedności mas pracujących, jdnosci, która jeszcze nie jest biska pełnej realizacji, bo znajduje przeszkody w słatnych nrołach, w starej nieufości.

Będzie ta praca nowa szkoła zasad współdziałania, pomocy sąsiadzi i zbiorowej.

Zjazd Samopomocy Chłopskiej winien był wywrzeć wielki zasad najbardziej istotnych, bo przekształcających psychikę ludzką z dawnego sobka, zamkniętego w ciasnym kręgu malych interesów i

Wierzę głęboko, że sporna sprawa, jtrżaczca od dziesiątków lat słusunki między naszymi narodami, będzie rozwiązana w duchu jedności i solidarności słowianskiej.

Opinieja brytyjska uważa, że zbyt wiele dziełi. Analizę od Amerykan, aby sojuszn anglo-amerykański był jednym rzecznikiem zapewniającym przyszłość.

W Francji prawa prawnicowa powiata mowa Churchill'a gorąco, zaś prasa komunistyczna ostro ją krytykowała tym więcej, że Churchill w mowie swojej zaznaczył, że byłby skłonny włączyć do sojuszu i Francję. Francja zaznaczyła zawsze, że jest wyraźnie przeciwstawia wszelkim blokom.

W Związku Radzieckim ani prasa, ani mro, nie omówiły jeszcze mowy Churchill'a.

## Kaszubi w czasie okupacji

## Konspiracja na Kaszubach

Polska po tragedii wrześniowej 1939 r. nie złożyła broń, ale rozproszona po alianckich obszarach walczyła, chłubiła i zaczęła swoje imię. Kraj pod okupacją walczył również, walczył w armi podziemnej.

Tajne zwiazki o różnych nazwach istniały w całym kraju. Jeden jednak je głęczył cel: walka z okupantem.

Na Pomorzu, Kaszubach ruch konspiracyjny powołał w swoje szeregi młodzież i starszych, doświadczonej. Gdynia, Toruń, Bydgoszcz, Chojnice, Włocławek, Kościerzyna ostoje silne główne, a także rozproszony silny po całych Kaszubach nicz przy konspiracyjnej.

Lata 1940/41 były okresem wielkiej lości pojedynczych, licznych organizacji. Dopiero w późniejszym okresie 1941—42 nastąpiło zlanie się, fuzja organizacji „Gryf Kaszubski”, przekształcony już uprzednio w „Gryf Pomorski”. Znaczący swoją swobodą działalność ok. zorganizowania wszystkich Kaszubów do walki podziemnej. Ale w jedyną organizację na Kaszubach nazwaną „Młodzi i starzy zasilił szeregi „Gryfu Pomorskiego”, zdecydowany do skrytej a w razie potrzeby do otwartej walki z okupantem.

Na czym polegała ta walka? Nie na lewo rodzaju partyzanckich, akcji jak np. w centralnej Polsce.

Kaszubi przez Niemców uważane za ziemie historycznie niemieckie o wieloletnich prawach zajmowali te ziemie. Napływali Niemcy z Rzeszy coraz liczniejsi zaludniali tejsze tereny. Wszystkie uległo gwałtownej zmianie, język polski znikł z oficjalnego życia, szkoła zabrala się energicznie do germanizacji. Niemcy nastawili cały swój aparat państwowy i partyjny, by w jak największym czasie zgermanizować, zatrzeć ślady polskości. Sam gaulerier Forster, kłaj polszczyznę gdańską, zobowiązał się w krótkim czasie złożyć u stół fuhrerowi zgermanizowany „korytarz”.

W takim przeważającym żywiole niemieckim nielafwa była praca konspiracyjna. Zanim niemiecki był zawsze na naszych tyłach. Na ulicach pełno Niemców, w ośrodkach kulturalnych — Niemcy, w fabrykach, wieszalankach, na rzekach wędrowni, kontrolowali i pracowali Niemcy. Polacy ukrywali, wykonywali ciężkie prace fizyczne bez dostępu

do ważniejszych ośrodków. Dopiero brak ludzi, przyjmowanie endeuteuchowanych zmianie gubnie bezpieczeństwa i pracy konspiracyjnej. Umożliwił dojście do ważniejszych ośrodków, zadawać dotkliwsze cioty.

Pracą główną było zorganizowanie członków a bojowników, sabotaż i dyswersja osobowa.

Na każdym kroku sabotażowaliśmy Niemcy. Fabryki, biura, wozolafy były naszą kontrolą, na każdym kroku niszczenie Niemców gospodarzo. Tysiące części zapasowych samochodów, zapasów żywnościowych, odzieży przeznaczanej na front, bielizny, wędrowali w lasy. Mieszkańcy kolejowi spażali pociągi, łamując ruch transportowy itp.

Dyswersja osobowa zalaźwała niespożyczenie konfidentów, policję, partyjników, którzy za mocno dawali się we znaki ludności czy partyzantce przy tropieniu. Doskonalej konstrukcji bomba zapalna niejedno domostwo, stóg, magazyn — puszczala z dymem.

W podobnych warunkach odmienność był charakter konspiracyjny na Kaszubach. Nie mniej jednak spełnia swoje zadanie. Względ dwie dźwięki żołnierza niemieckiego na tych terenach. Iżymał w nerwowym napięciu Niemców. Zmniejszał się poziom potencjał woj. Niemiec, podczas gdy w naszych szeregach paliła się wiara zwycięstwa. Jan Rompski.

## Meble używane

w większym wyborze  
sypialnie  
kuchnie  
leżanki  
krzesła  
do nabycia w składnicy  
mebli używanych

## Zawaka Stefan

Wajherowa, Kościuski  
obok Kina Świt podwórzo

Stale na składnicy  
maszyno do szycia

— Zdrze na lewej i boczce, że wonie wjele krejwi ludzki przezele. —

Vdrg mie strzał, e won to wjdzące wuspokojit mie.

— Nijbul szel Krom tego njeśa to krewo mordarza. Wo kijem przelozel ręk, to za swobodę i szciece bracu w sprawie jich wnojach. Ko vjam, że i te, mam jese knapiem biveze, dot jas se na Goliata i na niem dotel. Boczce, i jo se bijł z takim Goliatlem, le ten Vuj wozel a muj wozel ju trupem na placu. —

Wostri kaskaz vzel go dusec po fitch słowach, jż wasz wo biota chusteczka zalańga gebe. Kij chustek wozel, wuzer dzrol jem ni jny krewo. Zara mie sie lero przebaczele klepanie kosze za stodołą i jo sie dobról komu to znaci.

— Ale won se sparl na poduszczach i jgl movjce: —

— Zdrze na scenę za siebie! — Cuz te wjdzijsz? —

— Jo se wbrocel i wjdziol: Nad stołem sijałte dwa rzęde kęzki na policach z drzewa. Nad nim wjśiol parę nieoznanego mie człowieka w wojskim płaszczu. Pod wbroczem na krzż wjśiale: szebra dudno, zakrzewjón i strzelba. A won rzekł:

## Wśród ludzi i wydarzeń

## Episkopat USA ostrzega

Katolicki Episkopat w Stanach Zjednoczonych wydał oświadczenie, wyrażające do budowania pokoju światowego na zasadach Karły Atlantyckiej. Czymś w tym oświadczeniu: „Wojna już minęła, ale pokój nie powrócił jeszcze na świat. Nie wolno odrzucać zasad i celów Karły Atlantyckiej pod pozorem słowania fałszywego realizmu. Jeśli tego nie zrozumimy, grozi nam wojna atomowa. Słomy obryznie w obliczu największego kryzysu świata”.

## Misja Watykańska do Polaków

W miejscowości Gross-Sachsenheim, powiat Ludwigsburg w Wirtembergii, otwarto z końcem ub. roku jeden z czterech planowanych szpitali dla Polaków chorych na płucę. Szpital ten jest własnością francuskiej sekcji „Misji Watykańskiej”, a zwalczają jej kapelana ks. Gamet. W najbliższym czasie będą otwarte (a może już zostały otwarte) dalsze trzy szpitale w: Kahingen, Biehlheim i Freudenthal. Do pracy w szpitalu powołano liczny personel lekarski, w tym także pa-

ru lekarzy, którzy byli w Dachau, i pielęgniarki. Z pomocą dają także okupacyjna władza amerykańska. Umieszczono w szpitalu w Gross-Sachsenheim Polacy ogłaszają w prasie obowojny wyrozek podziękowania dla Ojca św. i kiej rowników francuskiej sekcji Misji Watykańskiej za uruchomienie szpitala.

Misja Watykańska — warto to przypomnieć — została powołana do życia przez Ojca św. Piusa XII jeszcze w rok. 1939 dla miszenia pomocy Polakom i wówczas działała w szeregu krajów, np. w Rumunii. Z czasem rozległa działalność na inne narody. Działalność swoją opiera na funduszach, które jej do dyspozycji daje Stolica Apostolska, wspieraną przez katolików całego świata, zwłaszcza przez Amerykę.

## Niemca 70 kardynałów

Zdzie się, że mimo tak licznej nominacji, Sw. Kolegium nie osiągnęło nadal na krótki czas swęj pełnej liczby siedemdziesięciu kardynałów. Bowiem 31 stycznia zmarł we Włoszech 75-letni kardynał Pietro Boetto, arcybiskup Genui. Zmarły kardynał należał do Zarząduwa

## INFORMUJEMY

## ZARZĄDZENIE

Ministra Apropowicji i Handlu z dnia 11 lutego 1946 r. o zmianie zarządzenia Ministra Apropowicji i Handlu z dnia 12 grudnia 1945 r. w sprawie przemianowa w gólcwie dostaw obowojkowych zbóż

Z uwagi na to, iż kredyty przeznaczone na przemianowanie dostaw zbóż dotarły w teren za znacznym opóźnieniem, iż ze względu technicznych aktów rozliczeniowych na skutek opóźnionych dostaw nie może być ukończona w terminie do 15 lutego 1946 r., jak również iż w tym terminie premie rozdawane nie mogą być rozproporzowane na podstawie art. 3 pkt 2. ustawy z dnia 30 marca 1939 r. o powszechnym obowojku świadczeń rzeczowych (Dz. U. R. P. Nr. 30, poz. 200) oraz § 12 pkt 6 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 30 marca 1945 r. o obowojku świadczeń rzeczowych na rok gospodarczy 1945—46 (Dz. Św. Rzecz. Nr. 9, poz. 27) zarządza się co następuje:

1. § 3 zarządzenia Ministra Apropowicji i Handlu z dnia 12 grudnia 1945 r. w sprawie przemianowa w gólcwie dostaw obowojkowych zbóż (Dz. Św.

Rzecz. Nr. 26, poz. 82) otrzymuje następujące brzmienie:

§ 3. Premia wynosi za każdy kwintal zboża dostarczonego do 31 marca 1946 r. niezależnie od urzędowych cen przy świadczeniach rzeczowych ponad 25 proc. § 2 p a) kwoty wyrzeczędione w poniszzej tabeli „A”, zaś przy świadczeniach ponad 50 proc. § 2 p a), kwoty wyrzeczędione w poniszzej tabeli „B”.

2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowojującą od dnia podpisania.

Minister

(—) Dr. J. Szlachetki

## Wspierajta, Zrzesz!

ALEXSANDER MAJKOWSKI (62)

## Żeć i Przigidzi

Remusa  
Znojereadto Kaszubski

(postępnij węk)

— Sądnił! — rzekł won do mie, — i gadał za mną, bo mie biał z ducha i mój czezoł vspokud wznijesz! — Ale jo wodrzek!

— Jakżu jo mam z wasze gadać, panie, kij jo wod kęzki! mom jese kęzki — życz mi nierozumie, le nasi ludze na pustkowiu? —

A won se przesłuchol moj gode i rzekł:

— Daleko jem po swjece wozelol i adstojwel wuchło rozmajil ludzki gdęce. Move pomu, e jo to rozumiej ge. Tec movjcsz nasz wojujowicż gode kęzka zuba i nje cęza. —

Tej njezdajęce, jż ko rzekę, jgl movjcsz:

— A vjśze le, cho to jakżi? — Nijwiesz, chłopku, i przelo pitom. —

I wcinęgodł do mie ręce, jak papjor białe! modrimi zelami przeczane i rzekł:

— Chlo ten człowiek na portyce, powjem ce przez wozelę. Biał to muj podwójce na wjele, ale przelo zdziwił i strzelbie: Nie szable moją przokroćte! fejplie na karkach turków i pogon, a i jo je nie do paręde nosel, przelo czeżę. A ja strzelba jo to wubjil, ludzkie wrostki z knojpichob botów, mojgo Goliata!...

Kanaj, chłopku, takji rok, chdeż jak zimkowi chwyl, budzeła się wola w ludzi. Ale H. ce parowole, niedobale i wjśboda chde. Tej ludze chwileł za bronją, jo chweceł te! Zebroł jem przicieleci i chłopczę ze vsów na gromadę; szekawojce do bijrwe wiodwobielism w lasach. Ale lechi człowieki zdrażdel i nasadzel na mie łakijgo Goliata, jak twuj. Jakżesna me szable nasza, njebata radel: leden z najgu młode wozelc trupem, niedobale. Ale kuzesze jadał kęzka tego ludzkiego gora, a jo burżenem wobolani, muszel wuzec przed jich pomstą z kochani wojczenne i facec se po swjece. A ja muszel koł Straszki, pokął jo niewrocz! jo nje wnekoł. Boczce: Co porę łę zjeżdele tu słudze kolewskiji i szukale, cze mie nijma, bo mie postawjce przed swojogo sędzię i wuzczę wozelę. I w przedelę biele, ale poniechajł mie, bo ju Pon Bog mie wzewoł przed swuj sąd sprawiedliwi, a jich sade mie ju njeodosną. —

Znowu kszel nijem zaczął łrzacę, a

czerwionko jem wstąpiłta mu na wargi. Tak won podwoczał kęski i dajli powjodol:

— V ni bjołce z pruskim sęlug. Nje wuzelno mie suchim pękem. Bo won mie frajfil też i kula jego wbiła mie se przez żebra i do zidoszna szę! i truje mie pluca. Co porę łę szta kreł ze mie. Tej znowu se sřlowiła, iż biał cała lara i wozelł i zdrowi. Ale lero vjem, że se wjędzi stenołwija njebata. Dle secom wrocl do wojczenne, be tu wumrzec. —

Znowu mie se przebaczale smjrec, co reno klepała kosze za stodołą. A won jakżbe mie meszle zgodł, mojej! cachim głosom:

— Njezol mie, że lumrzec smjrec. Dżekuj Bogu, że zemja moj kaszubsko na wozpoczink wjezni przėjmie moje kosce. Ale radbem jesz tile szel, żebe trolw w rękę daj nijkę, po chłmi te bies dajil szędo ju kłakwiojki. Bo cebie wabrałta kolewionka pod karunowanję jęzeczaję, jak mie. Wjędz, że i jo je tam wjdzol! —

Ale jo nierozumjól, dokąd won cignął swojog gode! i mu to powjodol. A won wodrzek!

(Postępnij węk mzel)

# Na Ziemiach

## GDAŃSK

— TRUPY ZATOPIONO W SCHRONIE NIECKIEJ. Zarząd Miejski w Gdańsku przeprowadza prace oczyszczające i odwaniania wielkiego schronu mieszczącego się w Gdańsku obok Hali Targowej. Schron ten był bardzo silnie zbudowany i wyposażony w wszystkie niezbędne urządzenia. Pożądziel wspaniałe, kuchnia elektryczna, bogato wyposażony splek, oraz dobrze urządzone sale porodowe. Schron ten, który mógł pomieścić około 1500 osób, obecnie jest zalany wodą, sięgającą do 60 cm wysokości. W wodzie tej pływają trupy przeważnie kobiece i dziecięce, po większej części skupiające się przy drzwiach wyjściowych. Według opowiadań Niemcy żony kamandantów chronili oprócz ludności cywilnej, która chroniła się tu przed nalotami mieli się znajdować także i żony francuscy. Sprawy znajdujące w tym miejscu jest specjalna komisja złożona z przedstawicieli Urzędu Bezpieczeństwa, Milicji Obywatelskiej, Wydziału Zdrowia m. Gdańska oraz członka kółka francuskiego.

— URUCHOMIENIE KINOTEATRÓW KIN DZIEWIKOWYCH W WOI. GDAŃSKIM. Przedsiębiorstwo Państwowe Film Polski w ruchomości objawdowe kino dziewięć. Kino jest umieszczone na samodzielnym i będzie obsługiwało większość slukino ludności na terenie woj. gdańskiego jak również wysłaowało, sensie filmowe na zaproszenia nad zabawy i poszczególnych i przedsięwzięć oraz na zaproszenia organizacji społecznych i politycznych. Kino to będzie miało za zadanie jak najszybciej podnieść ludność przez wygłaszanie prelekcji związanych z treścią filmów oraz na tematy odcierane propagandowo-informacyjne. Za interesowane instytucje, organizacje społeczne i organizacje związków zawodowych, ośrodki artystyczne i inne środowiska na prośbionie mogą zgłaszać swoje zamówienia na kino objawdowe do Okręgowego Zarządu Kin. w Gdyni, ul. Św. Jana 36, tel. 268—19.

## GDYŃIA

— DELEGACJA KOŁEJARZY SZWEDZKICH W POLSCE. W dniu 8 marca na stacji szwedzkiej „Far Drofnig Viktoria” przyjeżdża do Gdyni około 100 pasażerów. Jest to delegacja kołejarzy szwedzkich, którzy przybyli do Gdyni z celu zapoznania się ze stanem kolejnictwa polskiego.

— POLSKI STATEK „BALTŲ” PO RAZ PIERWSZY W GDYNI. W tym miejscu przybędzie po raz pierwszy do Polski statek „BaltŲ”. Jest to pierwszy statek typu „Liberty” o pojemności 7000 ton B. R. T. Statek przywiezie ładunek drobnicy UNRRA. Władze Gdyni wyznaczyły dla „BALTŲ” przyjeżdżającego z Gdyni 30 repatriantów. Są to sami mężczyźni wśród których znajduje się 9 oficerów byłych jachtów wojennych, 13 osób cywilnych i 368 żołnierzy, którzy służyli w wojsku niemieckim.

— WYBÓR DOT DO POLSKI B. ZOLNIERZY ARMII NIEMIECKIEJ. W dniu 7 marca na stacji alianckim „Rigen” przybyło do Gdyni 300 repatriantów. Są to sami mężczyźni wśród których znajduje się 9 oficerów byłych jachtów wojennych, 13 osób cywilnych i 368 żołnierzy, którzy służyli w wojsku niemieckim.

— WIELKA WIŚĆ (Dow. morski)

— PARK IMIENIA HERMINIA DOW DOWSKIEGO będzie odnowiony. Nadmorski teren imienia Herminy Dowowskiej, po jednym z najpopularniejszych naszych postów ma być odnowiony jeszcze w tym roku.

— Budowa parku, jak wiadomo, rozpoczęła się w roku 1934 na terenach osiedla Cet

niewa w pobliżu znacznej miejscowości lenińskiej Wielkiej-Paoli i tworzyła powierzeń 6 ha. Park powstał obok ciekawych sąsiedztwa, który jest ciekawym i nowoczesnym czynnikiem, równie popielają w sumie kilkanaście tysięcy, również kwiatnik, rawniki i aleje, promenade z pięknymi widokami na morze. W czasie sezonu park stanowi dla licznej rzeszy kuracuzkiej i lenińskich prawdziwą atrakcję. Obiecały się tam bowiem i koncerty Marynarki Wojennej, która się cieszyły zawsze wielkim powodzeniem.

— Należy park zostal powaznie zniszczony przez działania wojenne i wymaga gruntownej odbudowy. Władze kompetentne przystąpiły już do opracowania odpowiednich kosztorysów i rozpoczęły robót splanowania o kredyty na odbudowę. I jak się dowiadujemy kredyty będą przyznane, tak będzie można przystąpić w najbliższym czasie do prac.

## WEJHEROWO

— ZWIĄZEK B. WIEŹNÓW POLITYCZNYCH OROZÓW HITLEROWSKICH na powiat morski odbył w niedzielę dnia 10 marca swoje zebranie informacyjne. Zebranie zganił p. o. przewodniczący Związku ob. Lorenz Ob. Polczyński nie był widocznie z tego zadowolony, bo domagał się uproszczenia Wyboru, przewodniczącego przez zebranie. Po wybraniu zdan w tym przedmiocie, zebrani zgodzili się na to, by obywatel przedwziodniczy. Przewodniczący obw. Lorenz przedstawił zebranym najważniejsze wyniki pracy z ubiegłego okresu działalności Związku, wyśnając przy tym szereg kwestii, podniesionych przez członków. Wobec wylosi wiceprzewodniczący Związku ob. Zdzisław Sierakowski, który w kłótni przedwziodniczy probieg Kongresu B. wieźnów politycznych obywateli hitlerowskich, który odbył w Warszawie, na którym, wraz z innymi kolegami był delegatem. Rzeczowo sformulowany referat wysłuchali zebrani z wielkim zainteresowaniem. Po referacie ob. Sierakowski, przy omawianiu ujętych w referacie zagadnień, przedstawił S. Sierakowski, poruszając szereg spraw natury ideowo-organizacyjnych, domagając się poprawy bytu dla B. wieźnów i dla pozostałych po zamordowanych kolegach w obozach. Uchwalono w końcu termin Walnego Zebrania Związku na dzień 31 marca b. o. godz. 12 w lokalu ob. Naczka. Na tym zakończył zebranie. (K. D.)

— ZEBRANIE WYBORCZE ZWIĄZKU UCZESTNIKÓW WALKI ZBROJNEJ. Jak podawaliśmy w naszym piśmie, zebranie takie odbyło się 10 lutego br. Jednak wówczas wybrany Zarząd nie został zatwierdzony przez Komitet Wojewódzki ze względu na formalności. Dlatego też po tygodniowej działalności podał się do dysmisji. Powołane zebranie wyborcze odbyło się w niedzielę 10 lutego br. w sali 230 w obrad Powiatowej Rady Narodowej. Zebranie zganił przewodniczącym wiceprzewodniczącym Komitetu Wojskowego przybyły z Gdyni. Następnie w kilku słowach przedstawił komendant Powiatowej 11 O. p. S. Sierakowski. Wygłosił referat o działalności oraz o sytuacji politycznej i społecznej w naszym kraju. Następnie przedstawił program działalności Komitetu Wojewódzkiego, wyrażając przy tym, że ożywiona jest wprost burzliwa dyskusja. Po udzieleniu Komitetowi absolutorium na przewodniczącego wybrano Czesława Dowę, a na zastępcę, Zdzisława Dowę. Następnie na wybór 13 członków nowego Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Wykeryjacyjnej. Wzywnymi wnioskami zakończyło zebranie. Po zebraniu zebrali się najchętniej wybrani Kandydaci, aby ukony-

łować spośród siebie Zarząd, Komisję Rewizyjną i Wykeryjacyjną. Jednogłośnie wybrano następujący skład Zarządu: Prezes — red. Brunon Richter, wiceprezes prof. Sztambroł, sekretarz — red. Jan Kamieński, skarbnik — ob. Wojciech. Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej został ob. Wacław Jan. Do Komisji Wykeryjacyjnej weszli: prof. Sierakowski, ob. ob. Sienkowski, Motyczan, Chierek. Inni weszli na członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej. Wśród 13 członków Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Wykeryjacyjnej 4 m. k. w. wybrano „Wykeryjacyjną”, 4 m. k. w. L. WYKONYWANIE WYROKU ŚMIERCI.

— Na zarządzenie Prokuratora Specjalnego Sądu Karnego w Gdańsku wobec niekorzystania przez Prezydenta Krajowej Rady Narodowej z prawa łaski wykonano wstawił w Wejherowie dnia 5 marca br. wyrok śmierci na zbrodniarza hitlerowskiego — fałszywego „szlachcica” Narodowi Pristacie Leszka Klopku ul. 27. 2. 1879 w Pieszkach skazanym wyrokiem S. P. K. w Gdańsku na sasi wyrokowej w Gdyni dnia 8 lutego br. Wyrok wykonano przez powieszenie.

— AKADEMIA OBCHODU DWUJĘSTENI ROCZNICY URODZIN TADEUSZA KOŚCISZKI. W niedzielę dnia 10 bm. odbyła się na sali ob. Pruskiego uroczystość akademii czci Tadeusza Kościuszki.

— W niedzielę dnia 10 bm. odbyła się na sali ob. Pruskiego uroczystość akademii czci Tadeusza Kościuszki. W programie wystąpił wykład o działalności Kościuszki, referat wygłosił p. k. w. Sierakowski, nakreślił sylwetkę wielkiej postaci szlachcica w sumianie jako pierwszego bojownika o wolność i demokrację.

— Celował na ile skromnie, ale gustownej dekoracji, który zdołał portret Kościuszki wypadła dobrze.

— UWAGA SIÓSTRY P. C. K. POLSKU CZERWONY KRZYŻ zwraca się z apelem do swych siostrzeńców, którzy w tym czasie pogotowia sanitarnego, aby zgłoszili się do miejscowego Oddziału PCK, celem objęcia pracy w szpitalach wojskowych. Szpitale wojskowe potrzebują zawodowych i pomocniczych pielęgniarek dla pielęgniarek i żołnierzy. W pierwszym więc rzędzie dawne wojskowe siostry oraz siostry pogotowia sanitarnego, które były szkolone dla służby zdrowia. Siostry rekrutujące na pracę w szpitalach wojskowych, mogą wyrazić życzenie w jakimś miejscu najchętniej objęły posadę.

— Blizszych informacji udzieli Oddział PCK w Wejherowie, ul. Przebzdnowskiej 1, codziennie między 8 a 9 godziną przedpołudniową w terminie do dnia 30. 1. 1946 r.

## NIEZABYSZEWO (prw. Bytów)

— W DNIU 10 MARCA BR. Niezabyszewo obchodził 100 rocznicę tragicznej śmierci swego długoletniego opiekuna — Polaka s. p. Ks. red., dziekana Franciszka Szyrkińskiego. Zmarły był przez 35 lat proboszczem tu, parafii, broniąc nieustraszenie praw Kaszubów-Polaków. Sam nie doznał się już wojny Polskiej. R. i. p.

— UNIEWAZNIA się zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bławskie Anna, Wejherowo. (14)

— KAJAK dwuosobowy na wiosłach, 10-gię i motor — rozbrany (walizkowy) kompletnie urządzenie — do sprzedania. Złotianka ul. Przekaj 9.

— UNIEWAZNIA się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Dehtlaff Marta — Miroszyn, pow. Morski. (17)

— UNIEWAZNIA się zgubione zaświadczenie osobiste, rehabilitacyjne i inne ważne dokumenta na nazwisko Moza Franciszek — Rumia ul. Lipowa 17. (6)

## SZEROKI HORYZONT

### Rozkołysać dzwon na twój

— Ostatnie numery szeregu programy nasycone cenne artykuły poświęcone sprawie opieki nad matką i dzieckiem.

— Nie jest tajemnicą, że sprawa ta mimo jej doniosłości i powagi dotąd leży odłożeniu. Do chwili obecnej nie możemy pozostycić się choćby najdrobniejszym osiągnięciem w tym kierunku. Gdzie szukać przyczyn tego sfluu rzeczy? Dlaczego tak jest?

— Nie wapijemy dużo braków i niedomagań, lecz nasz orzecznik państwowy jedynie z tego powodu, że nie mówi się o nich, że bójajeliśmy i wysłdywie zalała się z tych czy innych względów. I jeżeli dotąd matki i dzieci zdane są u nas na pastwę szeptego losu, to w dużej mierze i tylko — śmiem twierdzić — z tego powodu, że nie rozkołysaliśmy jeszcze dzwon orzecznictwa państwowego. Ta hwa, na opamiętania się. Bo nie sposób przypuszczać, by marnotrawne czynniki, gdyby poinformowane były o faktyczności, niezabawionej różowo rzeczywistości, byłyby w dalszym ciągu objęte i nie przedsięwzięły najchętniej radykalnych środków zaradczych.

— Nie wolno nam ukrywać prawdy! Śmiało jej stwierdzanie, poznanie i wydobycie na jaw stanowi już wielki krok naprzód.

— Matka Polka i dziecko polskie w zregulowanej większości (wśród szeregowo siałe parę) bez opieki, bez poparcia, bez zrozumienia... Matka i dziecko polskie wędrują! To naga, rzeczywista, smutna i łroczna prawda.

— Odnosnie dziecka czytamy w 3-cim numerze „Głosu Nauczycielskiego”, z dnia 15 lutego br. w artykule „Sytuacja dziecka w Polsce, p. dr. Stanisław Włczka: „Powiedzmy owarcie smutną prawdę, że w Polsce tylko obywatel nieuczciwy, szabrownicy, spekulanci żyć mogą zapewnić właściwą opiekę i sytuację swoim dzieciom. Ta sama prawda dotyczy również matek.

— Jeżeli najbardziej jest położenie matki, szczególnie, matrony, która jest z kary wyznaczonej I R, to jakąż może być sytuacja matki II R, czy też III kategorii? Zbyteczne rozwodzić się nad tymi kaźdymi uzczywy obywateli, skęszany włącznie na utrzymanie z „przydłady, kerkowych pojmuje groźę polozenia. Pojmuje, bo śm przesywa. Ni krzyż przynosi nie zawiera w sobie określenie dotychczasowego stanu KATASTROFALNYM.

— Środki na rozłozczenie najchętniej i namacalnie opieki nad matką, zwrócono la w spoe, jak w boleściach, jak to po rozwiązaniu znalazł się muszę. Dyskusja na ten temat być nie może. Dyskusja może i powinna jedynie być form opieki, aby była najwydatniejszą i najracjonalniejszą.

— Świat pracy, katęcy dotąd w sytuacji kryzysu, nie ma orzecznictwa i bezradności, domaga się kategorycznej i zdecydowanej ingerencji w tej materii odpowiednio-działnych czynników. Trudno ująć w grzechy matki, gdy jego filary — matki — nadywężone, osłabione, zaniedbane.

— Świat pracy, katęcy dotąd w sytuacji kryzysu... W duszy zbrodnie człowieka przyl się iakra zawisła, czając się rozprężalne zamary. Niech dzwon twój rozkołysie się, zabrami i echo zgrzydła.

— Żądania matkę nie są ani wyjątkowa ani wybredne. Sformułujemy je w następującym artykule.

Władysław Roznerski

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie drobne — za wyraz po z 5. Poszukiwanie — za 10 mm. Reklamowe — za 14. Ogłoszenia tekstowe wśród tekstu — W numerach sobotnich i świętecznych wszystkie ogłoszenia — 30 proc. drożej.